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Problemformulering 

Det overordnede emne var bæredygtighed og ud fra dette emne skulle der komme nogle innovative 

og nye ideer til et produkt. Nogle 2. års HHX studerende kom med et forslag, som var en vindmølle 

der skulle stå i haven og producere strøm til en familie. Derfor har vi i prøvet at konstruere en 

vindmølle, der viser principperne i, hvordan man kan producere strøm, hvor vind er energikilden. I 

rapport vil vi fokusere på følgende problemstillinger: 

·  Hvad bruger man en vindmølle til i dag? 

·  Hvordan virker en vindmølle? 

·  Hvilke regler er der for private møller? 
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Hvordan virker en vindmølle? 

Det er faktisk lige så simpelt som det ser ud. Når vinden blæser drejer vingerne, der sidder på enden 

af en aksel rundt. Denne bevægelser er dog ikke hurtig nok til at skabe noget strøm der kan bruges 

til noget, derfor har man placeret en gearkasse til at omdanne den langsomme bevægelse til en 

meget hurtigere. Den hurtigt roterende aksel trækker så en generator som kan lave strøm denne 

strøm kan man så transformere om så det kan sendes gennem ledningsnettet uden det store tab. Af 

sikkerhedsmæssige årsager er der en bremse som kan stoppe bevægelsen, hvis der skulle ske en 

overbelastning eller et andet teknisk uheld.  
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Vores mølle: 

Vores mølle er efter samme princip bortset fra at vores er med remtræk og kun 2 vinger. Det var 

dog ikke lykkedes for os at lave en gearting som fik generatoren til at køre hurtigt nok rundt. Der er 

heller ikke nogen bremser eller noget til den, da det blot er en prototype og skal illustrere princippet 

i en vindmølle.    
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Anvendelse af minivindmøller i dag 

 

Flere og flere er interesseret i at producere deres egen energi for der ved at indtjene/spare nogle 

penge i hus forbruget. Derfor er man begyndt for nogen tid siden, at kigge nærmere på muligheden 

for at lave nogle specielle minivindmøller til husbehov.  

Minivindmøllerne kan i dag skal helst have en effekt på 1 

kW før at det kan betale sig. På den måde skulle man 

eftersigende kunne skære en tredjedel at sit forbrug væk. 

I Danmark har vi generelt mange vindmøller og nogen 

mener, at det er for mange og at de ser trælse ud i landskabet, 

men de gør virkelig gavn. Disse minivindmøller kan man 

ikke kritisere for at være for høje og derved forstyrre naboen. 

Der er nemlig opgivet nogle regelsæt for hvor høj en 

minivindmølle må være, den må ikke overstige 8,5m. Hvad 

angår støj stilles der også spørgsmål til om de en vindmølle 

kan stå i et tæt bebygget område og ikke forstyrre naboerne 
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på den facon. Minivindmøllerne udvikles hele tiden og man forsøger at gøre dem helt støjfri så det 

ikke genere nogen, men der vil som regel opstå en del støj når vindmøllen oplever kraftig vind, 

derved vel rotoren løbe meget hurtigt rundt og støje lidt derved.  

Der er egentlig ingen forskel på en almindelig vindmølle også en minivindmølle, det er samme 

princip den konstrueres efter. Forskellen er bare at minivindmøllen ganske simpelt er en vindmølle i 

mini format. Dens mål er at producere elektricitet, ligesom de store vindmøller gør det, den har en 

effekt på 5 W og opefter.  

Mølle huset med en generator vil blive monteret på en mast og graves i jorden, men den kan også på 

huse eller andre bygninger. Der er dog her nogle vigtige forbehold man skal tage hensyn til, 

vindmøllen vil give nogle vibrationer som kan være generende. Derfor er det ikke alle huse der er 

egnet til at bære en minivindmølle. 

 De fleste minivindmøller kan leverer en jævnspænding på 12 V, typisk dem med en effekt under 

250 W. Men det kan også lade sig gøre at minivindmøllerne afgiver 240 V vekselspænding, hvilket 

er den mest normale form. 

Hvis man ejer en minivindmølle skal det tilsluttes i elselskabet med sin egen sikringsgruppe så det 

ikke kortslutter hele nabolaget. I Danmark skal der betales en forbrugsafgift på alt den strøm man 

bruger og det hjælper dermed ikke noget at det er strøm man selv producere, på vindmøller er der 

dog en sænket forbrugsafgift på 2,5 øre/kWh. 

Det er ingen fordel at pumpe el energi da elselskabet blot tilbyder en afregning på 60 øre/kWh. Det 

vil altså sige at ens minivindmølle ikke skal være større end at den kan producere til en tredjedel 

eller halvdelen af husbehovet. Dermed vil det ikke være muligt at have en minivindmølle som kan 

dække hele ens behov. 

Der er stor forskel på hvor meget vind der er på forskellige områder i landet, derfor er det ikke lige 

meget hvor man vælger at opstille sin mølle. For eksempel kan man udnytte vinden perfekt, hvis 

man placere møllen på en åben mark eller på en bakketop. Problemet her ligger bare i at 

minivindmøllen skal være tæt på det hus, som den skal producere strøm til. Ofte kan man opnå råd 

og vejledningen af vindmølle producenten om hvilket sted på ejendommen det er mest 

hensigtsmæssig at placere den, man kan faktisk ikke forvente at ens ejendom er egnet til at have en 

minivindmølle. Det skyldtes at der nogle steder bare ikke er nok vind til, at det kan betale sig. 

Til sidst har vi et regneeksempel, det er en mølle der under gode vindforhold kan producere 2000 

kWh, dens effekt er 1 kW. Total prisen for minivindmøllen er 40.000kr. inkl. Moms m. mast og 

installation og tilslutning.  
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 Tabel 1. Økonomiske forhold ved køb og drift af mini-vindmølle.  

Pris, kr. 40.000 

6 % forrentning, kr. 2.400 

7 % afskrivning, kr.  2.800 

    

Finansieringsomkostninger, kr. pr. år 5.200 

    

Vedligeholdelse, kr. pr. år 1.000 

    

Elproduktion, kWh/år 2.000 

Elpris fra elselskabet, kr. pr. kWh 1,75 

    

Indtægt fra mini-vindmøllen, kr. pr. år 3.500 

    

Forbrugsafgift   

PSO (0,02 kr./kWh), kr. pr. år 40 

    

Udgifter i alt, kr. pr. år 6.240 

    

Produktionspris, kr. pr. kWh  3,12 

    

Besparelse, kr. pr. år - 2.740  

 

Som man kan se på regneeksemplet går den total besparelse per år i minus og man sparer derved 

ikke noget ved at investere i en minivindmølle som det er nu. Minivindmøller er ganske nye og 

derfor kan de stadig udvikles en del inden de slår igennem. Derudover kan elprisen stige med tiden 

og man kan derfor få en større indtjening ved at producere strøm selv. Men kun tiden vil vise om 

det nogensinde vil blive rentabelt at investere i minivindmølle. 
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Lovgivning for husstandsmøller  
En såkaldt husstandsmølle kan anvendes til fritliggende ejendomme, hvis primære funktion er at 

producere strøm. Energistyrelsens ”Initiativudvalg til udbredelse af små vindmøller” har fast sat 

nogle regler: 

 

·  Møllen må maksimal være 25 meter høj fra fundamentet til øverste vingespids. 

·  Rotor diameter på maksimum 13 meter. 

·  Maksimal effekt på 25 kilowatt. 

 

Husstandsmøller skal have samme sikkerhedsprincipper som store møller, men regler for 

husstandsmøller er ofte mildere. Når man skal sætte en husstandsmølle op, skal det anmeldes til 

kommunen. Kommunen går ind og kigger på veje og naboskel er overholdt, derudover bliver det 

målt om støjbestemmelserne er i i orden.  
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Konklusion: 

Hvis vi skal lave en konklusion over projektet må vi se på hvad vi ville opnå og om det er opnået 

tilstrækkeligt, da vi skulle i gang med projektet var vi lidt skeptiske over det da det var en rimelig 

stor ting at gå i gang med en vindmølle, men vi fik det lavet og taget nogle få målinger på det. Det 

blev selvfølgelig ikke super professionelt og det havde vi heller ikke regnet med. Derved kan vi 

godt sige at den del af projektet der handlede om at lave et fysisk produkt lykkes fint. Da vi godt 

viste at vores egen mølle ikke var lavet professionelt på nogen måde måtte vi ind og se på hvad der 

fandtes af lignende produkter på marked. Vi fandt at produktet var lavet i forvejen og endda  at det 

var lykkes at etablere et lille firma der udelukkende laver disse minivindmøller. Desværre fandt vi 

at der ikke var nogen økonomisk gage ved at købe vindmøllerne, men at det var for sjov, 

undervisning og miljø man skulle gøre det, hvilket jo sætter en stopper for salget. Men vi forventer 

at hvis/når det vender og det kan betale sig at have en sådan vindmølle vil marked blive meget 

større, derfor må konklusionen være at med videre udvikling kunne dette projekt godt blive en god 

forretning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


